АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.02.2019 № 175
г. Сысерть

О проведении на территории Сысертского городского округа
Года Павла Петровича Бажова в 2019 году

Во исполнение Указа Губернатора Свердловской области
от 21.11.2018 № 620-УГ «Об объявлении 2019 года Годом Павла Петровича
Бажова в Свердловской области», в целях популяризации творческого наследия
известного уральского писателя Павла Петровича Бажова и в связи
со 140-летием со дня его рождения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить 2019 год Годом Павла Петровича Бажова на территории
Сысертского городского округа.

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению

на территории Сысертского городского округа Года Павла Петровича Бажова
в 2019 году (приложение № 1);

2) план основных мероприятий по подготовке и проведению
на территории Сысертского городского округа Года Павла Петровича Бажова
в 2019 году (приложение № 2).

2. Рекомендовать редакторам печатных средств массовой информации
организовать работу по освещению информации о проведении на территории
Сысертского городского округа Года Павла Петровича Бажова в 2019 году
в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа
по социальным вопросам Н.В. Кузнецову.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Сысертского городского округа в сети Интернет.

И.о. Главы Сысертского
городского округа     С.О. Воробьев

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от _____________ № _________
«О проведении на территории
Сысертского городского округа
Года Павла Петровича Бажова
в 2019 году»

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
по подготовке и проведению на территории

Сысертского городского округа Года Павла Петровича Бажова в 2019 году

Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского
городского округа по социальным вопросам, председатель оргкомитета.

Члены организационного комитета:
Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации

Сысертского городского округа;
Колясникова О.С. - начальник Управления образования Администрации

Сысертского городского округа;
Шибаев В.Б. - начальник отдела по физической культуре и спорту,

молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского
округа;

Тихомиров А.А. - директор Муниципального казенного учреждения
физической культуры и спорта «Центр развития физической культуры, спорта,
туризма и молодежной политике»;

Бабушкина Н.П. - директор Муниципального бюджетного учреждения
культуры «Сысертская районная библиотека»;

Варовина Н.А. - директор Муниципального казенного учреждения
культуры «Сысертский организационно-методический центр»;

Мухлынина А.А. - директор Муниципального бюджетного учреждения
культуры «Дом культуры п. Двуреченск»;

Савичев А.А. - индивидуальный предприниматель;
Савичева М.П. - директор Муниципального автономного учреждения

«Газета Сысертские Вести»;
Соломеина А.Б. - директор Муниципального автономного учреждения

дополнительного образования «Центр внешкольной работы Сысертского
городского округа»;

Шалаева Л.А. - директор Муниципального бюджетного учреждения
культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть;

Шаламова И.В. - директор Муниципального бюджетного учреждения
культуры «Щелкунский дом культуры имени Ф.В. Партина».

Приложение № 2
к постановлению Администрации  Сысертского
городского округа от _____________ № _________
«О проведении на территории Сысертского городского
округа Года Павла Петровича Бажова в 2019 году»

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению на территории Сысертского городского округа Года Павла Петровича Бажова

в 2019 году
 №
п/п Мероприятия Срок проведения Ответственный

1. Праздничное мероприятие, посвященное открытию Года Павла Петровича
Бажова и 85-летию со Дня образования Свердловской Области

25.01.2019 Муниципальное бюджетное
учреждение культуры «Дворец

культуры имени И.П. Романенко»
г. Сысерть

(далее - МБУК «ДК
им. И.П. Романенко»)

2. Фестиваль мастеров декоративно-прикладного творчества Сысертского
городского округа «Бажовская кладезь»

25.01.2019 МБУК «ДК им. И.П. Романенко»

3. Участие в межрегиональной акции «Читаем сказы Павла Петровича
Бажова»

январь 2019 года Муниципальное бюджетное
учреждение культуры

«Сысертская районная библиотека»
(далее - МБУК СРБ)

4. Муниципальный этап краеведческого областного конкурса-форума
«Уральский характер»

26.01.2019 Муниципальное автономное
учреждение дополнительного

образования «Центр внешкольной
работы Сысертского городского

округа»
5. Тиражное издание краеведческой книги-путеводителя «Сысерть - родина

Павла Петровича Бажова»
январь 2019 года Савичев А.А.

6. Конкурс детских творческих работ «Живинка в деле» январь 2019 года МБУК СРБ
7. Участие читателей в межрегиональной акции «Читаем сказы Павла

Петровича Бажова»
январь 2019 года МБУК СРБ

4

8. Литературная онлайн-викторина «Сказочник Уральских гор» январь-март
2019 года

МБУК СРБ

9. Громкое чтение сказа «Алмазная спичка» январь-март
2019 года

МБУК СРБ

10. Конкурс онлайн-отзывов «Бажовских сказов дивные строки» январь-март
2019 года

МБУК СРБ

11. «Имя Бажова в истории библиотеки»: дизайн помещений библиотеки,
разработка буклетов, закладок, баннера

январь-март
2019 года

МБУК СРБ

12. Встреча с писателями города Сысерть «Благословенна земля Бажова» февраль
2019 года

МБУК СРБ

13. Фестиваль самодеятельного народного творчества «Богат талантами
Сысертский край» (отборочный этап)

февраль-март
2019 года

Муниципальное казенное учреждение
культуры «Сысертский

организационно-методический центр»
(далее - МКУК СОМЦ),

Руководители муниципальных
учреждений культуры

14. Гала-концерт фестиваля самодеятельного народного творчества
Сысертского городского округа «Богат талантами Сысертский край»

март
2019 года

МКУК СОМЦ
 МБУК «ДК  им. И.П. Романенко»

15. Музыкальный спектакль по произведениям П.П. Бажова артистов
Свердловской государственной детской филармонии

март
2019 года

МБУК «ДК им. И.П. Романенко»

16. Муниципальный смотр-конкурс музеев образовательных учреждений апрель-март
2019 года

Образовательные учреждения
Сысертского городского округа

17. Семинар для библиотекарей по теме «Имя П.П. Бажова в истории
библиотеки»

апрель
2019 года

МБУК СРБ

18. Фестиваль чтецов Сысертского городского округа «Вдохновение» апрель
2019 года

МКУК СОМЦ
МБУК СРБ

МБУК «ДК им. И.П. Романенко»
19. Участие в областном инклюзивном творческом конкурсе «Ручная буква»,

посвященном Дню славянской письменности и культуре (создание слова
«Бажов») и в конкурсе «Всероссийская интеллектуальная викторина по
сказкам Бажова П.П. «Сказочная шкатулка»

апрель-июнь
2019 года

МБУК СРБ

20. Неделя детской книги «Читаем и проводим мастер-классы
по творчеству П.П. Бажова»

апрель-июнь
2019 года

МБУК СРБ

21. Виртуальные выставки: «Художники-иллюстраторы сказов П.П. Бажова», апрель-июнь МБУК СРБ

5

«Фантастика и реальность в сказах Павла Бажова» 2019 года
22. Краеведческая игра «Мастера и мастерство уральского края в сказах П.П.

Бажова»
апрель-июнь

2019 года
МБУК СРБ

23. Праздничная акция «Городской пикник» июль
2019 года

Муниципальное автономное
учреждение «Газета Сысертские

вести»
24. Выставка работ мастеров декоративно-прикладного творчества

Сысертского городского округа на Дне города Сысерть
август

2019 года
МБУК «ДК им. И.П. Романенко»

25. Фестиваль самодеятельного творчества пожилых людей Сысертского
городского округа «Ретро»

сентябрь
2019 года

МКУК СОМЦ
Муниципальное бюджетное

учреждение культуры «Дом культуры
п. Двуреченска»

26. Шоу-конкурс частушечников Сысертского городского округа
«Эх, Семёновна»

октябрь
2019 года

МКУК СОМЦ
Муниципальное бюджетное

учреждение культуры «Щелкунский
дом культуры имени Ф.В. Партина»

27. Организация книжных выставок, классных часов, линеек, бесед,
конкурсов, викторин на тему «П.П. Бажов, биография, творчество»

2019 года Руководители  образовательных
организаций

28. Комплектование книжных фондов изданиями П. П. Бажова 2019 год МБУК СРБ
29. Разработка электронных библиографических списков «Жизнь и

творчество П.П. Бажова» с опубликованием на сайте библиотеки
2019 год МБУК СРБ

30. Создание буктрейлера, разработка буклетов и закладок, опрос в
социальных сетях по теме «Творчество П.П. Бажова»

2019 год МБУК СРБ

31. Организация тематических массовых мероприятий по биографии и
творчеству П.П. Бажова: книжных выставок, библиотечных часов,
громких чтений, культурно-досуговых, информационно-просветительских
программ

2019 год Руководители муниципальных
учреждений культуры

МБУК СРБ